13 Încă din 1911, și mai înainte, Iorga credea că „un Institut de studii pentru Europa sud-
orientală aici în București, bine organizat și condus cum trebue, ar puteá fi în ordinea științifică întâia
afirmare a drepturilor noastre” de popor cu rol însemnat în Balcani (ibidem, p. 20); ideea s-a
concretizat în constituirea Institutului pentru Studiul Europei Sud-Orientale, care avea să fie inaugurat
prin strădaniile sale la 24 ianuarie/6 februarie 1914. Publicația institutului, „Bulletin de l’Institut pour
l’étude du Sud-Est européen” (I–X, 1914–1923), devenită „Revue historique du Sud-Est européen”
(1924–1947), avea să ilustreze foarte repede prioritățile științifice ale lui Nicolae Iorga în studierea
istoriei Europei de Sud-Est (A.